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1 Introduction

Music essentially belongs to the life of every human being. Songs are

delivered through diverse media and influence the state of mind of listeners.

Music can also affect emotions, it can be further seen as a healing instrument or

an instrument for the expression of attitudes and ideas. Powerful lyrics

combined with melodic syntax can invoke strong responses as it can unify

people and even nations. This Bachelor thesis deals with the rock band Queen

and their impact on other music artists. Its objective is to demonstrate significant

features of Queen´s formative force and their influence in general and to

examine the various performers gathering inspiration and ideas from Queen´s

complex and unique production. The topic was selected with esteem and

appreciation to Queen´s uniqueness, accomplishments and talent and with

humble respect and dignity to all Queen´s representatives.

The thesis is divided into two major parts, theoretical and practical. The

first chapter introduces the four original Queen members with their short

biographies to apprise us of the environment surrounding their childhood,

teenage years and schooldays as well as the formation of Queen, with several

changes of personnel before the final formation. The second chapter is primarily

focused on Queen´s production and the composition of their peerless music.

The third chapter addresses unaccustomed directions on music field Queen

pioneered and all of the highest awards they were honoured with. The fourth

chapter is concerned with impact and influence of Queen on the next

generations of music artists, concentrating on Queen´s work placed within

production of selected performers, namely The Darkness, Muse and Foxy

Shazam.

In this thesis printed monographs, officially authorized by Queen as well

as supplementary official documents about Queen and correlated artists are

used primarily. The main goal of the thesis is to confirm Queen´s impact on

various artists through comparison of song compositions, resemblances in

demeanour of artists and on stage performance. The thesis is supplemented

with appendices demonstrating comparability and proving major impact of

Queen´s influence.

2

2 The Evolution of Queen

The rock band Queen was originally founded by three constituent

members. Brian May was searching for a drummer for his group “1984”. At the

time, Roger Taylor was studying dentistry at London Hospital Medical College.

Taylor´s friend saw an advertisement on a bulletin board in Imperial College. An

emergent group was in need of a drummer. Taylor sent his resume to Brian

May and he was straightaway invited for rehearsal. A new group was formed

and it was given the name “Smile”. The members were Brian May, as the main

guitarist, Tim Staffel, a lead vocalist and bassist, and Roger Taylor, who played

the drums. Smile did not have their own repertoire they were performing the

song of other groups and singers mainly from Jimmy Hendrix, who was very

popular at the time. In 1968, Smile began writing their own songs. Concerts

were held at universities, colleges and at student unions. The group had their

first concert at Imperial College on 26th October 1968. Smile was accepted by

the audience and they were labelled a progressive rock band. Cornwall, the

home of Roger Taylor, was a place where the group performed a majority of

their concerts and they frequently appeared in Imperial College as well. 1

Later in 1970, Farrokh Bulsara joined the group. The first concert with

him as a lead singer of the group Smile was held on 27th June 1970 in City Hall

in Truro. This concert was organised by Taylor´s mother Winifred Taylor in

support of the British Red Cross.1 The members already decided to change the

group´s name to Queen in April 1970. The idea to title the group Queen

originally came from Freddie and he convinced the other group members to opt

for this title. The June concert was Smile´s last concert. Taylor did not want his

mother to know, that Smile was falling apart, because he promised to

participate in this concert. At the same time, the lead singer decided to change

his last name to Mercury, taken from a divine harbinger. 2

Mike Grose was considered for a long time as a fourth member of the

group, playing the bass guitar. Taylor and Grose were friends since their college

years and he occasionally performed with them. In 1970, he had decided to

leave the band. Barry Mitchell joined Queen as an alternative member in August

1
British Red Cross is a part of global voluntary network, helping people in the UK in crisis. 3
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1970. In January 1971, Mitchell left the group, displeased with the direction in

which Queen was heading. Mitchell was replaced by Doug Bogie in the group,

but after his unprofessional behaviour on stage during a concert, he was

expelled from the group. The band was in need of a new bass guitarist. John

Deacon met Brian May and Roger Taylor at discotheque. The conversation was

directed to the newly founded group Queen and their ongoing problems with

bass guitarists. Deacon did not have a permanent contract at that time and he

agreed to come to the rehearsal. In 1970, Deacon became the fourth official

Queen member. The first concert under this new formation was held in June

1971 in Surrey. 4

2.1 Band Members

2.1.1 Brian Harold May

Brian Harold May was born on 19th June 1947 in Hampton to Ruth and

Harold May. He attended primary school in Feltham. May developed an interest

in music from early age. His parents decided to send him to piano and ukulele

lessons. At the age of seven, May was given his first guitar and at the age of

eight, he started to play harp and tin whistle. At school, he was a hardworking

and talented student. Among his interests were photography and astronomy. In

1958, when he was eleven, he entered grammar school in Hampton, where he

met Dave Dilloway and they became friends. Together with his father, May

manufactured his first electric guitar known as “Red Special”. The guitar was

made from an oak tree originally functioning as a mantel piece. At school, he

was a member of the debating club and amateur dramatic club. Together with

his friend Tim Staffell, David Dilloway and Richard Thompson, May founded the

band “1984” at grammar school. The first concert of 1984 was held in St. Mary

Church Hall in Twickenham. In 1965, May graduated from grammar school and

he entered the Imperial College of Science and Technology, where he was

given a scholarship. 5

Graduating with a BSc. in Physics with honours he was given his diploma

from Her Majesty the Queen. May had travelled to Switzerland, Matterhorn,

where he constructed his own spectrometer. The climate was not suitable for

May´s observational research and together with his colleague, he relocated to
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Tenerife. 6 7 During university years, the group performed in smaller music

clubs as forerunners for interpreters such as Jimi Hendrix2 and Pink Floyd.3

Later when Queen became more popular May did not have time for studying

and he decided to leave Imperial College. During the collaboration with Queen,

May assisted at projects of various artists from music industry, mainly on co-

production. 8

2.1.2 Roger Meddows Taylor

Roger Meddows Taylor was born on 26th July 1949 in Norfolk to Winifred

and Michael Taylor. His family was not music oriented, but he developed and

embodied interest in music from an early age. Taylor attended primary school in

King´s Lynn, but after his younger sister was born, the family relocated to Truro,

where he attended the Bosvigo County Primary School. In 1957, he started to

learn playing the ukulele and soon after early success, Taylor along with his

friends founded a band called “Bubblingover Boys”. In 1960, Taylor entered

Truro Cathedral School, where he sang in a choir. Singing training helped him

to improve his vocal range. He also had to attend the choir in order to get

scholarship. Taylor is well-known for his broad falsetto vocal range.4 9

Taylor´s father bought him a bass drum for Christmas when he was

twelve years old, which led to founding another band called “Cousin Jacks”.

This band did not last for a long period of time and they split up shortly

afterwards. In 1965, Taylor joined the band “Johnny Quale & the Reactions”,

later the band shortened the name to “Reaction” and in a couple of years, they

participated in a music competition “Rock and Rhythm Championship”. They

won fourth place in 1965, but one year later they won the first place. “Reaction”

performed mainly in clubs alongside other famous groups of that time. 10

To dedicate his life to music he relocated to London. Taylor started

attending London Hospital Medical School in 1967, studying dentistry. In 1968,

2
Jimi Hendrix was American singer, guitarist and songwriter. He was popular in 1960s and

died in 1970 from drug-related complications. 11
3
Pink Floyd are one of the most successful rock band. They were formed in London in 1965.

12
4
´Falsetto´ describes adult male´s head voice. The vocal cords vibrate in a length shorter than

usual. 13
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he interrupted university education to concentrate on playing with Smile. 14

Taylor was working on a large number of solo projects while being a member of

Queen. He also released several successful studio-albums. “The Cross” was

founded by Taylor. His need to perform on stage, while Queen was no longer

able to deliver live performance, he had to find a side project. Taylor never

played the drums in The Cross, he was a lead vocalist. 15

2.1.3 Freddie Mercury

Freddie Mercury was born as Farrokh Bulsara on 5th September 1946, to

Jer and Bomi Bulsara in Stone Town, Zanzibar. The family was of Persian

ancestry, but with British nationality. Bomi Bulsara worked for the British

government as a civil servant. In 1951, Mercury started to attend missionary

school and in 1954, he began to study at St. Peter´s School for boys in

Panchgani. Mercury´s class-mates started to call him Freddie. Mercury´s school

results were above-average and he embodied artistic ability alongside playing

table tennis, when he won a school championship at age of ten. He excelled in

free-hand drawing portraits of friends. The headmaster of school suggested to

his parents to increase school fees, because Mercury was also gifted in music

and he began to attend piano lessons. He founded a school-band called

“Hectics”, with his class-mates. They predominantly played at school events,

because they were not allowed to play outside the school premises. After

successfully finishing school education in 1962, Mercury returned to parents´

house. 16


[…]


to enter a drug rehab facility treatment. 92

After the band´s first break up, the group released “The Platinum

Collection” in 2006. The front cover of the album strongly resembles Queen´s

front cover for “Bohemian Rhapsody” single. This front cover version of one of

the most remarkable Queen´s song was released in 1975 for Italian music

market. A different format of the cover version was chosen for the UK and USA.

(For better illustration see Appendix 4). 93 94

In 2012, the band reconciled and released their third album “Hot cakes”.

The album was received positively. In 2012, the group opened for Lady Gaga´s

“The Born This Way Ball” tour in Africa and Europe. 95 After several changes

in personnel, the group now consists of three original members. Original
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drummer Graham left the group in 2005, and he was replaced by Rufus Taylor,

a son of Queen´s drummer Roger Taylor. In 2015, The Darkness released their

last album “Last of Our Time”. They are currently touring with “THE BACK TO

THE USSA” tour 2016 USA. 96 Lady Gaga, mentioned above, is yet another

example of a music performer with obvious influence from Queen. The female

artist chose a moniker “GaGa”, added Lady in front of it from Queen´s hit “Radio

Ga Ga”. The singer claimed herself to be influenced mainly by Queen´s glam

rock melodies and onstage showmanship, although she is mainly pop-music

oriented. 97

5.1.1 Lyrics Resemblance

The Darkness follow Queen also in their formation. Both bands consist of

four talented musicians; all of them are gifted instrument players. In addition,

members of The Darkness are likewise songwriters. The Darkness also won

“Ivor Novello Award” in category “Songwriters of the Year” in 2004 for “I Believe

In A Thing Called Love”. This particular song embodies similar features in lyrics

such as Queen´s song “Crazy Little Thing Called Love.” (For more detailed

comparison, see Appendix 5). 98 The song composition of other songs

especially from The Darkness´s first album “Permission To Land” also

resembles Queen´s lyrics. Therefore, they have been repeatedly denounced by

Queen´s fans for being copycats of their repertoire, although they are not a

cover band just as they compose own music.

Another parallel that can be stated is a similar admission towards the

whole music industry and the group having its place in it. Since the beginning,

the group worked relentlessly and rehearsed frequently. They wanted to be

seen as a band, which is having fun with delivering music to audience, doing it

predominantly for entertainment and their enjoyment not for wealth or achieving

international superstar status. Similarly to Queen, The Darkness also had

difficulties with signing a contract with a record company and dealing with critics

reprehending their absence of talent. 99
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5.1.2 Tune and Singing

The Darkness was a noteworthy rock group from yet another

perspective. They had chosen not to follow the path of rock music, but vice

versa with returning the classic rock back to its roots of 1970s and 1980s

sound. Traditionally Queen´s acoustics are performed by May with long guitar

solos supported with bass guitar and imbedded in a song composition. The

Darkness´s electric guitar performance is mainly provided by brothers Hawkins,

both of them powerful guitar players. They alternate each other as it depends

on a complexity of syntax. Resemblances are detectable even in lesser known

ballad-oriented philosophically directed compositions such as “Curse Of The

Tollund Man” from “Love Is Only A Feeling” single by The Darkness when

matched to Queen´s “´39” song from “A Night At The Opera”. 100 101

Justin Hawkins as a lead singer disposes with a powerful tenor21 voice,

hitting B2 to E6 notes, literally 3 octaves and 3 notes. He is capable of singing

falsettos almost the same way Queen´s drummer Taylor. On the other hand,

Mercury undoubtedly had a broader voice range from F2 to F6, 4 octaves,

different sources suggest an even broader capability. What made his

performance unique was clarity of pronunciation while singing and natural ability

to reach incredible lengths. 102 The same way Mercury was accompanied by

background singers Taylor and May, Hawkins is supported by his fellow group

members.

5.1.3 On Stage Performance

The Darkness resemblance with Queen is not covered only by their style

of music. They also inspired themselves with the way they deliver their music to

audience. Most visible features, where The Darkness drawn Mercury´s

experience is his onstage flamboyance during concert performances. Hawkins

himself admitted that for him as for a concert visitor is very important that a

particular show is presented as an ensemble. The emphasis is placed on the

21
Tenor is the highest male vocal range, extending from the second B to the G above. It is an

extremely high voice. 103
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group delivering an outstanding performance as well as the spectacle which

should amuse and inspire the audience. 104

The showmanship is adapted from Mercury´ s crowd interaction. Winning

a crowd and showing them that they are part of the show, that they are included

in the concert. The same way are led the performances by The Darkness.

Hawkins continues to use the same mixture of practices Mercury was famous

for. Another great example is demonstrated in the group´s wardrobe. This

influence is adapted from Queen´s early on stage performances, where Mercury

was wearing open-chested leotards and ballet slippers. Hawkins is also known

for wearing comparable leotard outfits. Also, Hawkins uses a wardrobe of

leather trousers and bare-chested image, a typical stereotype of Mercury´s live

on stage apparel performance.

5.1.4 Further Minor Resemblances

The Darkness produced their second album “One Way Ticket To Hell...

And Back” in collaboration with Roy Thomas Baker whose name was also

connected with Queen some years ago. Baker is well known for producing

Queen´s two albums and his name is also behind “Bohemian Rhapsody”. 105

On 25th November 2011, The Darkness performed a comeback tour at

the Hammersmith Apollo in London. Brian May joined the group on stage for

three songs. One of them was a cover version of Queen´s song “Tie Your

Mother Down”. 106 The group mentioned Queen as their icon among other

groups of the classic rock era. Hawkins proved that Queen have a personal

endearment for him, having himself tattooed with two images related to Queen.

One of them is an illustration of vintage mid-'80s synthesizer the DX7 type used

by Queen. Another Queen´s tattoo symbolizes the front cover of Queen´s tenth

studio album “Hot Space”. The cover illustrates four images of faces. Hawkins

had these portraits inked on four fingers of his hand. (See the image in
