**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložila studentka: **Martina Veverková**
Název práce: **The Rock Band Queen as a Formative Force**

Hodnotil : Mgr. et Mgr. Jana Kašparová

**1. CÍL PRÁCE** (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit britskou hudební skupinu *Queen* a uvést příklady toho, jak tato skupina ovlivnila další hudební interprety, popřípadě i umělce mimo hudební svět. Cíl práce se studentce podařilo naplnit.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Kulturní témata jsou zajímavá a navíc nabízejí možnost kreativního zpracování, což studentka ve své práci potvrdila. Teoretická část je z hlediska rozsahu a kvality vyvážená s částí praktickou. Teoretická část je typicky popisného charakteru, kdy je nejprve detailně představena kapela *Queen*, její vznik a jednotliví členové. Následuje přehledné seznámení čtenářů s nejdůležitějšími milníky v historii kapely (studiové nahrávky, promo-videa, ocenění, atd.) a několik bodů, které dokazují, čím byla skupina výjimečná. Oceňuji především zpracování informací ohledně významných nahrávek v přehledné tabulce. V několika dalších podkapitolách již můžeme narazit na známky toho, že kapela *Queen* byla formativní silou nejen ve světě hudby, ale i mimo něj (např. str. 11). Pro praktickou část studentka vhodně zvolila možnost ukázat vliv *Queen* na další hudební interprety a podařilo se jí tak najít a detailně popsat větší či menší shody v textech, jevištním vystupování i celkové koncepci u kapel *The Darkness*, *Muse* a *Foxy Shazam*. Své poznatky pak stručně shrnuje v závěrečné kapitole. Práce je doplněna o několik zajímavých a velice vhodných příloh, především obrázků a několik vybraných textů analyzovaných skupin, které nesou známky podobnosti se skupinou *Queen*.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Místy se dopouští drobných chyb z hlediska pořádku slov ve větě, překlepů (str. 30), ale tyto chyby nebrání porozumění textu. Z hlediska grafické úpravy textu bych měla jen několik drobných výtek, co se týče způsobu vydělování slov z textu (zdvojení – uvozovky a kurzíva), velikost mezer mezi některými odstavci, chybějící popisky u tabulky a u obrázků. Jinak je však práce přehledná a logicky členěná. Autorka pracuje s celou řadou kvalitních a relevantních zdrojů, na něž v práci průběžně odkazuje. Drobné formální nedostatky spatřuji u několika odkazů v seznamu internetových zdrojů. Celkově však práce splňuje všechny požadavky kladené na BP.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka přistupovala k práci na své BP zodpovědně a pravidelně docházela na konzultace. Přestože se nejedná o rozsáhlou práci, v níž navíc chybí lépe popsaná metodologie a strategie analýzy, dokázala studentka vypracovat poměrně kvalitní text, v němž se jasně odráží její zájem o danou problematiku. Velice kladně hodnotím především praktickou část práce, kdy se studentce skutečně podařilo najít někdy až pozoruhodné shody mezi analyzovanými skupinami (napodobení stylu, textů a celkové koncepce u *The Darkness*, vytetovaná podobizna členů *Queen* na prstech frontmana skupiny, atd.). V práci navíc spatřuji velký potenciál pro její další rozšíření. Práci tedy rozhodně doporučuji k obhajobě a i přes několik drobných nedostatků hodnotit jako výbornou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Na str. 19 srovnáváte přebal desky skupiny *The Darkness* inspirovaný skupinou *Queen*. Věděla byste, kdo stojí původně za nápadem zvětšit členy skupiny v této formaci s temným pozadím a kontrastním osvětlením?
2. V závěru na str. 30 zmiňujete možný vliv skupiny *Queen* na divadlo. Mohla byste uvést konkrétní příklady?
3. Skupina *Queen* prorazila i na českém potravinářském trhu, věděla byste s jakým produktem a proč?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

**VÝBORNĚ**

Datum: 7. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM